
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  32  del 26/01/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: LOTTA AL RANDAGISMO. PROVVEDIMENTI PER L' ANNO 2017.

F.to Locci Fortunato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 26/01/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
OGGETTO: Lotta al randagismo. Provvedimenti per l’ anno 2017. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 
 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 7543 - n. 24/1 - del 09/06/2015; 
 

PREMESSO: 
– che il fenomeno dell’abbandono dei cani e del conseguente randagismo assume nel territorio 

comunale dimensioni non trascurabili e che va tenuto sotto costante controllo, essendo 
pervenute segnalazioni di episodi di inconvenienti igienico sanitari e di disturbo alla quiete 
pubblica dovuti a detto fenomeno; 

– che con deliberazione consiliare n. 35 del 21.06.2002, si disponeva: 
o è istituito in Castel di Sangro il Servizio Pubblico del Canile Comunale, con il fine di 

promuovere un corretto rapporto uomo-animale, di tutelare la salute pubblica e l’ambiente, 
di tutelare le condizioni di vita degli animali, promovendo la protezione degli stessi e gli 
interventi di prevenzione e di controllo del randagismo; 

o la gestione del servizio sarà attuata mediante concessione a terzi, nel rispetto delle finalità 
e del carattere di pubblico servizio della istituzione, ai sensi degli artt. 112 e seguenti del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

o la concessione è specificatamente volta a prevedere, nel rispetto dalla Legge 14 agosto 
1991 n. 281 e dalla Legge Regionale 21 settembre 1999 n. 86, l’affidamento a Centri 
Cinofili specializzati, anche ubicati al di fuori del territorio comunale, del servizio di cattura, 
trasporto, custodia e mantenimento dei cani randagi, oltre all’espletamento dei servizi di 
controllo sanitario, di tatuaggio di identificazione ed infine di eventuale affidamento a privati 
degli animali ospitati; 

RILEVATO che la ditta Centro Cinofilo del Fucino S.n.c., con sede in Trasacco (AQ) alla Strada 37 
del Fucino, ha già operato proficuamente nel nostro territorio nell’ambito delle attività di custodia e 
mantenimento dei cani, come da convenzione in atti; 
VISTA la nota del 05/12/2016, in atti al prot. 0016533 del 05/12/2016, della  precitata ditta  Centro 
Cinofilo del Fucino Snc, che, “nel ricordare la scadenza della convenzione per il ricovero cani 
randagi al 31 dicembre 2016,   propone la propria disponibilità al prosieguo della collaborazione 
alle medesime condizioni economiche”; 
CONSIDERATA la proposta meritevole di accoglimento e ritenuto provvedere in merito, con l’ 
urgenza richiesta dalla necessità di evitare ogni   danno all’ ente per responsabilità civile verso 
terzi, dando atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, “determinazione a contrattare”; 
VISTO l’ allegato “SCHEMA DI CONVENZIONE” (Allegato “A”); 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 192  del vigente T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare al Centro Cinofilo del Fucino S.n.c., corrente in Trasacco (AQ) alla Strada 37 del 
Fucino, C.F./p.IVA 01319770663, il servizio di custodia e mantenimento dei cani per l’ Anno 
2017, secondo le previsioni della L.R. 86/99, nei termini e alle condizioni di cui allo Schema di 
convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato ”A”) ; 

2. La spesa (€ 18.300,00) farà carico sui fondi del corrente bilancio 2017, Gestione Provvisoria, 
conto competenza, Cap. 10485/1, CIG  Z811D19FF6; 

3. Di dare atto che la spesa non è frazionabile né rinviabile pena gravi danni per l’ ente. 
 

Il Responsabile del Settore 
(F. Locci)  









Castel di Sangro, lì 26/01/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 26/01/2017


